
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  10.08.2022 № 1163 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Ясногорский район от 24.03.2022 года № 407 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования муниципального 

образования Ясногорский район»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании статьи 33 Устава муниципального образования 

Ясногорский район администрация муниципального образования Ясногорский 

район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Ясногорский район от 24.03.2022 года № 407 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования муниципального образования Ясногорский 

район» следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению изложить новой редакции 

(Приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети 

Интернет. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и 

применяется к правоотношениям, возникающим при исполнении бюджета 

муниципального образования Ясногорский район на 2022 год. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Ясногорский 

район О.А. Блохову. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район                                                                                 В.В. Мухин 



                                                                             Приложение 

                                                                                                                                к постановлению администрации 

                                                                                                                          муниципального образования 

 Ясногорский район от  10.08.2022 № 1163 
 

 Приложение 

                                                                                                                                к постановлению администрации 

                                                                                                                          муниципального образования 

                                                                                                               Ясногорский район от 24.03.2022 года № 407 

                                                                                   

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие образования муниципального образования Ясногорский район» 

 

1. Основные положения 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление по образованию и социальным вопросам администрации муниципального 

образования Ясногорский район в лице начальника управления А.А. Терехова 

Период реализации 2022 — 2030 годы 

Цели муниципальной программы 1. Внедрение новых методов обучения и образовательных технологий для повышения качества 

общего образования. 

2.  Создание  системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и 

молодежи. 

3. Создание в образовательных организациях Ясногорского района современной и безопасной 

цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность 

образования всех видов и уровней. 

4. Приведение в соответствие нормативным требованиям зданий общеобразовательных 

организаций Ясногорского района. Благоустройство зданий  муниципальных 

общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому 

режиму, водоснабжению и канализации. 

5. Повышение качества и доступности образования, соответствующего 

требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям граждан 

Ясногорского района. 



3 

 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации, тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе: 3 146 780,59068 

в том числе по годам:  

2022 год -  807 940,30567 

2023 год -  618 664,24352 

2024 год -  618 303,04149 

2025 год -  183 645,50000 

2026 год -  183 645,50000 

2027 год -  183 645,50000 

2028 год -  183 645,50000 

2029 год -  183 645,50000 

2030 год -  183 645,50000 

из них:  

Средства федерального бюджета: 193 893,79612 

 в том числе по годам:  

2022 год -  132 112,27476 

2023 год -  32 348,12683 

2024 год -  29 433,39453 

2025 год -  0,00000 

2026 год -  0,00000 

2027 год -  0,00000 

2028 год -  0,00000 

2029 год -  0,00000 

2030 год -  0,00000 

Средства бюджета Тульской области: 1 264 189,18276 

 в том числе по годам:  

2022 год -  462 097,59886 

2023 год -  397 285,82249 

2024 год -  404 805,76141 

2025 год -  0,00000 

2026 год -  0,00000 

2027 год -  0,00000 

2028 год -  0,00000 

2029 год -  0,00000 

2030 год -  0,00000 



4 

 

Средства бюджета муниципального образования Ясногорский район: 1 688 697,61180 

 в том числе по годам:  

2022 год -  213 730,43205 

2023 год -  189 030,29420 

2024 год -  184 063,88555 

2025 год -  183 645,50000 

2026 год -  183 645,50000 

2027 год -  183 645,50000 

2028 год -  183 645,50000 

2029 год -  183 645,50000 

2030 год -  183 645,50000 

Средства бюджет муниципального образования (поселения): 0,00000 

 в том числе по годам:  

2022 год -  0,00000 

2023 год -  0,00000 

2024 год -  0,00000 

2025 год -  0,00000 

2026 год -  0,00000 

2027 год -  0,00000 

2028 год -  0,00000 

2029 год -  0,00000 

2030 год -  0,00000 

Внебюджетные источники:  0,00000 

 в том числе по годам:  

2022 год -  0,00000 

2023 год -  0,00000 

2024 год -  0,00000 

2025 год -  0,00000 

2026 год -  0,00000 

2027 год -  0,00000 

2028 год -  0,00000 

2029 год -  0,00000 

2030 год -  0,00000 

 



5 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 «Развитие образования муниципального образования Ясногорский район» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

структурного 

элемента 

программы / Задачи 

структурного 

элемента 

программы 

Наименование 

показателя 

 

 

 

 

 

 

Единица 

измерения 

Вес 

целевого 

показате 

ля 

Базовое 

значение 

показате

ля 

Целевые значения показателей Ответствен

ный 

за 

достижение 

показателя* 

Плановое 

значение 

показателя 

на день 

окончания 

действия 

програм 

мы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. 
Цель 1 муниципальной программы: Внедрение новых методов обучения и образовательных технологий для повышения качества 

общего образования 

1.1. 
Региональный проект "Современная 

школа" (Точка роста) 
              

1.1.1. Задача 1 

Создание и 

обеспечение 

функционирования 

центров  

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленности  в 

общеобразовательн

ых организациях, 

расположенных в 

сельской местности 

и малых городах   

В 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, 

созданы и 

функционируют 

центры образования 

естественно-научной 

и технологической 

направленностей  

(нарастающим 

итогом) 

единиц 0,05 6 6 9 9 9 9 9 9 9 9 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальны

м вопросам 

9 

 



6 

 

       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

2. Цель 2   Создание  системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи. 

2.1. 
Региональный проект "Успех каждого 

ребенка" 
              

2.1.1. Задача 1 

Создание в  

общеобразователь

ных  

организациях, 

расположенных в 

сельской 

местности и 

малых городах, 

условий для 

занятий 

физической 

культурой  и 

спортом 

В 

общеобразовательн

ых организациях, 

расположенных в 

сельской местности 

и малых городах  

обновлена 

материально- 

техническая база 

для занятий детей 

физической 

культурой и 

спортом 

единиц 0,05 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

1 

3. 
Цель 3 муниципальной программы: Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое 

качество и доступность образования всех видов и уровней 

3.1. 
Региональный проект "Цифровая 

образовательная среда" 
              



7 

 

3.1.1. Задача 1 

Обеспечение 

образовательных 

организаций 

материально-

технической базой 

для внедрения 

целевой модели 

цифровой 

образовательной 

среды 

Образовательные 

организации  

обеспечены 

материально-

технической базой 

для внедрения 

цифровой 

образовательной 

среды 

(нарастающим 

итогом) 

единиц 0,05 

 

 

 

 

 

 

 

9 13 

 

 

 

16 17 17 17 17 17 17 17 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

17 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

4. 

  Цель 4 муниципальной программы: Приведение в соответствие нормативным требованиям зданий общеобразовательных организаций 

Ясногорского района. Благоустройство зданий  муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации. 

4.1. Региональный проект «Модернизация 

школьных систем образования» 

              

4.1.1. Задача 1 

Модернизация 

школьных систем 

образования 

Количество зданий 

(обособленных 

помещений, 

помещений) 

общеобразовательн

ых организаций, в 

которых проведен 

капитальный 

ремонт 

единиц 0,05 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

1 

4.2. «Благоустройство зданий 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций  в 

целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации» 

              



8 

 

4.2.1 Задача 1 

Благоустройство 

зданий 

государственных и 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций  

в целях 

соблюдения 

требований к 

воздушно-

тепловому 

режиму, 

водоснабжению и 

канализации. 

Количество зданий  

образовательных 

организаций, в 

которых проведены 

мероприятия  по 

благоустройству  в 

целях соблюдения 

требований к 

воздушно-

тепловому режиму, 

водоснабжению и 

канализации. 

единиц 0,05 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

1 

5. 
Цель 5 муниципальной программы: Повышение качества и доступности образования, соответствующего требованиям 

инновационного развития экономики, современным потребностям граждан Ясногорского района 

5.1. 
Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие дошкольного образования» 
              

5.1.1. Задача 1 

Реализация в 

необходимом 

объеме 

образовательных 

программ 

дошкольного 

образования, 

повышение 

качества 

Охват детей 

дошкольными 

образовательными 

организациями 

(отношение 

численности детей 

в возрасте от 0 до 3 

лет, посещающих  

дошкольные 

образовательные 

% 0,04 28 28 30 35 40 45 45 45 45 45 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

45 



9 

 

дошкольного 

образования 

организации к 

общей численности 

детей в возрасте от 

0 до 3 лет 

зарегистрированны

х на территории 

района),% 

 

 

Доступность 

дошкольного 

образования 

(отношение 

численности детей 

в возрасте от 1,5 до 

3 лет, получающих 

дошкольное 

образование к 

сумме численности 

детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет, 

получающих 

дошкольное 

образование, и 

численности детей 

в возрасте от 1,5 до 

3 лет, находящихся 

в очереди на 

получение в 

текущем году 

дошкольного 

образования) 

% 0,04 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 



10 

 

   Доступность 

дошкольного 

образования 

(отношение 

численности детей 

в возрасте от 3 до 7 

лет, получающих 

дошкольное 

образование к 

сумме численности 

детей в возрасте от 

3 до 7 лет, 

получающих 

дошкольное 

образование, и 

численности детей 

в возрасте от 3 до 7 

лет, находящихся в 

очереди на 

получение в 

текущем году 

дошкольного 

образования) 

% 0,04 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 



11 

 

5.1.2. Задача 3 

Обеспечение 

функционировани

я образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования в 

соответствии с 

установленными 

требованиями 

Доля 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

соответствующих 

современным 

требованиям 

обучения, в общем 

количестве 

муниципальных 

дошкольных  

образовательных 

организаций 

% 0,02 78 80 85 90 95 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников ДОО к 

средней заработной 

плате в сфере 

общего образования 

в Тульской области 

% 0,05 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 



12 

 

5.2. 
Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие общего образования» 

              

5.2.1. Задача 1 

Создание условий 

для полноценного 

образовательного 

процесса и 

успешная 

социализация всех 

категорий 

обучающихся 

организаций 

общего 

образования 

Доля обучающихся 

общеобразовательн

ых организаций, 

занимающихся в 

соответствии с 

ФГОС общего 

образования и 

обновленными 

Федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартом (далее – 

ФГОС -21) 

начального общего 

и основного общего 

образования 

% 0,02 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

 

100 

 

Доля обучающихся 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья, 

занимающихся в 

соответствии с 

ФГОС для детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (далее – 

ОВЗ) 

% 0,02 54 63 72 81 90 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 



13 

 

Увеличение доли 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций, 

соответствующих 

современным 

требованиям 

обучения, в общем 

количестве 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций 

% 0,04 84,5 84,6 84,7 90 90,3 90,6 91 91,3 91,6 92 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

 

92 

Доля 

образовательных 

организаций, 

обеспеченных 

Интернет-

соединением со 

скоростью 

соединения не 

менее 100 Мб/c – 

для 

образовательных 

организаций, 

расположенных в 

городах, 50 Мб/c – 

для 

образовательных 

организаций, 

расположенных в 

сельской местности 

и поселках 

городского типа, а 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 



14 

 

также 

гарантированным 

Интернет-трафиком 



15 

 

5.2.2. Задача 2 

Обеспечение 

функционировани

я образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

общего 

образования в 

соответствии с 

установленными 

требованиями 

Доля обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

 

% 

 

0,05 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

 

100 

Доля 

педагогических 

работников 

общеобразовательн

ых организаций, 

получивших   

вознаграждение за 

классное 

руководство, в 

общей численности 

педагогических 

работников такой 

категории 

% 0,05 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 



16 

 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций 

общего образования 

к среднемесячной 

начисленной 

заработной плате 

наемных 

работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей 

и физических лиц 

(среднемесячному 

доходу от трудовой 

деятельности) по 

Тульской области 

% 0,05 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 

5.3 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие дополнительного 

образования» 

              

5.3.1 Задача 1 

Реализация в 

необходимом 

объеме 

образовательных 

программ 

Доля детей, в 

возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных 

дополнительным 

образованием 

 

% 

0,05 80 80 81,0 82,0 83 84 85 85 85 85 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

85 



17 

 

дополнительного 

образования, 

повышение 

качества 

дополнительного 

образования 

Увеличение числа 

общеобразовательн

ых организаций в 

которых 

реализуются 

программы 

дополнительного 

образования детей. 

% 0,05 82 88 88 88 88 88 88 88 88 88 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 

5.3.2. Задача 2 

Обеспечение 

функционировани

я образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дополнительного 

образования в 

соответствии с 

установленными 

требованиями 

Увеличение доли 

муниципальных  

организаций 

дополнительного 

образования, 

соответствующих 

современным 

требованиям 

обучения, в общем 

количестве 

муниципальных  

организаций 

дополнительного 

образования 

% 0,02 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

66 

Отношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

организаций ДОД к 

средней заработной 

плате учителей в 

Тульской области 

% 0,05 

 

 

 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 

5.4. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

              



18 

 

5.4.1. 

Задача 1 

Обеспечение 

функционировани

я образовательных 

организаций   в 

соответствии с 

нормативными 

требованиями 

Доля 

образовательных 

организаций в 

отношении которых 

осуществлено 

аналитическое, 

информационно- 

методическое, 

организационно-

техническое 

сопровождение их 

деятельности в 

общем числе таких 

организаций 

% 0,03 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

100 

5.4.2. Задача 3 

Формирование 

системы оценки и 

контроля качества 

условий 

предоставления 

услуг 

учреждениями  

образования 

Уровень 

удовлетворенности 

граждан 

муниципального 

образования 

Ясногорский район 

качеством условий 

предоставления 

услуг учреждениями  

образования 

(проведение 

независимой 

оценки) 

% 0,03 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

88 



19 

 

5.4.3 Задача 4  

Выявление и 

поддержка 

одаренных 

учащихся и 

отличников учёбы 

Доля обучающихся 

по программам 

общего образования, 

участвующих в 

олимпиадах и 

конкурсах 

различного уровня, в 

общей численности 

обучающихся по 

программам общего 

образования, %; 

% 0,03 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

75 

5.5. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие инфраструктуры 

образовательных организаций» 

              

5.5.1. 

Задача 1 

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций (за 

исключением 

капитальных 

вложений) 

Доля обучающихся   

государственных  и 

муниципальных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования, 

которым 

предоставлена 

возможность 

обучаться в 

соответствии с 

современными 

требованиями, в 

общей численности 

% 0,05 84,5 84,6 84,7 90 90,3 90,6 91 91,3 91,6 92 Управление 

по 

образовани

ю и 

социальным 

вопросам 

 

92 



20 

 

обучающихся 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Структура муниципальной программы  

«Развитие образования муниципального образования Ясногорский район» 
 

Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 



21 

 

1 2 3 

1.1. Региональный проект «Современная школа» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам 

администрации муниципального образования Ясногорский район 

Терехов Анатолий Анатольевич 

Срок реализации: 2022-2024 годы 

Задача 1 

Создание и обеспечение функционирования центров  

образования естественно-научной и технологической 

направленности  в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах   

В общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

малых городах, созданы и 

функционируют центры образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей 

В общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и 

малых городах, созданы и функционируют 

центры образования естественно-научной и 

технологической направленностей  

(с нарастающим итогом) 

2.1. Региональный проект «Успех каждого ребенка» 

 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район Терехов Анатолий 

Анатольевич 

Срок реализации: 2022-2024 годы 

Задача 1 

Создание в общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической культурой и спортом 

В общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, 

обновлена материально-техническая база  

для занятий детей физической культурой 

и спортом 

В общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, обновлена 

материально-техническая база  для занятий 

детей физической культурой и спортом 

3.1. Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район Терехов Анатолий 

Анатольевич 

Срок реализации: 2022-2024 годы 



22 

 

Задача 1 

Обеспечение образовательных организаций 

материально-технической базой для внедрения целевой 

модели цифровой образовательной среды 

Образовательные организации 

обеспечены материально-технической 

базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

Образовательные организации  обеспечены 

материально-технической базой для 

внедрения цифровой образовательной среды 

(с нарастающим итогом) 

4.1. Региональный проект «Модернизация школьных систем образования» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район Терехов Анатолий 

Анатольевич 

Срок реализации: 2022 год 

Задача 1 

Модернизация школьных систем образования 

Увеличение количества зданий 

(обособленных помещений, помещений) 

образовательных организаций, в которых 

проведен капитальный ремонт 

Количество зданий (обособленных 

помещений, помещений) образовательных 

организаций, в которых проведен 

капитальный ремонт 

5.1 «Благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций  в целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район Терехов Анатолий 

Анатольевич 

Срок реализации: 2022 год 

Задача 1 

Благоустройство зданий государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций  в 

целях соблюдения требований к воздушно-тепловому 

режиму, водоснабжению и канализации. 

Увеличение количества зданий  

образовательных организаций в которых 

проведены мероприятия  по 

благоустройству зданий муниципальных 

общеобразовательных организаций  в 

целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации. 

 Количество зданий  образовательных 

организаций в которых проведены 

мероприятия  по благоустройству  в целях 

соблюдения требований к воздушно-

тепловому режиму, водоснабжению и 

канализации. 

6.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район Терехов Анатолий 

Анатольевич 

Срок реализации: 2022-2030 годы 



23 

 

Задача 1 

Реализация в необходимом объеме образовательных 

программ дошкольного образования, повышение 

качества дошкольного образования 

 Охват детей дошкольными 

образовательными организациями  в 

возрасте от 0 до 3 лет 

зарегистрированных на территории 

района составит 45% 

 Охват детей дошкольными 

образовательными организациями 

(отношение численности детей в возрасте от 

0 до 3 лет, посещающих  дошкольные 

образовательные организации к общей 

численности детей в возрасте от 0 до 3 лет 

зарегистрированных на территории 

района),% 

Доступность дошкольного образования 

для детей от 1,5 до 3 лет составит 100% 

Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет, получающих дошкольное 

образование к сумме численности детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 

дошкольное образование, и численности 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, находящихся 

в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования) 

Доступность дошкольного образования 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

составит 100% 

Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в возрасте от 

3 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование к сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование, и численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования) 

Задача 2 

Обеспечение функционирования образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в соответствии с 

установленными требованиями 

Усовершенствование материально-

технической базы образовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дошкольного образования, приобретение 

оборудования 

Доля муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, 

соответствующих современным требованиям 

обучения, в общем количестве 

муниципальных дошкольных  

образовательных организаций 



24 

 

Поддержание среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

организаций  дошкольного образования  

на уровне средней заработной платы в 

сфере общего образования в Тульской 

области 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников ДОО к средней 

заработной плате в сфере общего 

образования в Тульской области 

6.2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район Терехов Анатолий 

Анатольевич 

Срок реализации: 2022 - 2030 год 

Задача 1 

Создание условий для полноценного образовательного 

процесса и успешная социализация всех категорий 

обучающихся организаций общего образования 

Увеличение доли обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

занимающихся в соответствии с ФГОС 

общего образования и обновленными 

Федеральным государственным 

образовательным стандартом (далее – 

ФГОС -21) начального общего и 

основного общего образования до 100% 

Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, занимающихся в соответствии 

с ФГОС общего образования и 

обновленными Федеральным 

государственным образовательным 

стандартом (далее – ФГОС-21) начального 

общего и основного общего образования 

 Увеличение доли обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья, занимающихся в соответствии 

с ФГОС для детей с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ОВЗ) 

до 100% 

Доля обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, занимающихся в 

соответствии с ФГОС для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

(далее – ОВЗ) 



25 

 

Усовершенствование материально-

технической базы образовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам общего 

образования, приобретение 

оборудования. 

Увеличение доли муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение интернет-соединением со 

скоростью соединения не менее 

100 Мб/c – для образовательных 

организаций, расположенных в городах, 

50 Мб/c – для образовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности и поселках городского типа, 

а также гарантированным интернет-

трафиком. 

 

Доля образовательных организаций, 

обеспеченных Интернет-соединением со 

скоростью соединения не менее 100 Мб/c – 

для образовательных организаций, 

расположенных в городах, 

50 Мб/c – для образовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности и поселках городского типа, а 

также гарантированным Интернет-трафиком 

Задача 2 

Обеспечение функционирования образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам общего 

образования в соответствии с установленными 

требованиями 

 Организация бесплатного горячего 

питания для всех обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях. 

Доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

Получение  ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическими работниками данной 

категории 

Доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших   вознаграждение за классное 

руководство, в общей численности 

педагогических работников такой категории 



26 

 

Повышение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций общего образования до 

уровня средней заработной платы в 

экономике региона. 

 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций общего образования к 

среднемесячной начисленной заработной 

плате наемных работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц (среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности) по Тульской области 

6.3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам 

администрации муниципального образования Ясногорский район 

Терехов Анатолий Анатольевич 

Срок реализации: 2022-2030 годы 

Задача 1 

Реализация в необходимом объеме образовательных 

программ дополнительного образования, повышение 

качества дополнительного образования 

Увеличение количества детей в возрасте 

5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию, в 

общей численности детей в возрасте 5 - 

18 лет. 

Доля детей, в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием 

Увеличение числа 

общеобразовательных организаций, в 

которых реализуются программы 

дополнительного образования детей до 

17. 

Увеличение числа общеобразовательных 

организаций в которых реализуются 

программы дополнительного образования 

детей. 

Задача 2 

Обеспечение функционирования образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дополнительного образования в соответствии с 

установленными требованиями 

Усовершенствование материально-

технической базы образовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дополнительного образования, 

приобретение оборудования 

Увеличение доли муниципальных  

организаций дополнительного образования, 

соответствующих современным требованиям 

обучения, в общем количестве 

муниципальных  организаций 

дополнительного образования 

Процентное соотношение 

среднемесячной заработной платы 

педагогических работников учреждений 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

организаций ДОД к средней заработной 



27 

 

дополнительного образования 

Ясногорского района до уровня средней 

заработной платы в сфере общего 

образования в Тульской области 

плате учителей в Тульской области 

6.4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район Терехов Анатолий 

Анатольевич 

Срок реализации: 2022-2030 годы 

Задача 1 

Обеспечение функционирования образовательных 

организаций   в соответствии с нормативными 

требованиями 

Увеличение количества мероприятий для 

обучающихся и работников сферы 

образования, организованных 

управлением по образованию и 

социальным вопросам администрации 

муниципального образования 

Ясногорский район, обеспечение 

своевременного исполнения 

мероприятий Программы 

Доля образовательных организаций, в 

отношении которых осуществлено 

аналитическое, информационно- 

методическое, организационно-техническое 

сопровождение их деятельности в общем 

числе таких организаций 

Задача 2 

Формирование системы оценки и контроля качества 

условий предоставления услуг учреждениями 

образования 

Повышение уровня удовлетворенности  

граждан муниципального образования 

Ясногорский район качеством условий 

предоставления услуг учреждениями  

образования 

Уровень удовлетворенности граждан 

муниципального образования Ясногорский 

район качеством условий предоставления 

услуг учреждениями  образования 

(проведение независимой оценки) 

Задача 3 

 Выявление и поддержка одаренных учащихся и 

отличников учёбы 

Сохранение и увеличение доли 

обучающихся, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного 

уровня. 

Доля обучающихся по программам общего 

образования, участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в общей 

численности обучающихся по программам 

общего образования, %. 



28 

 

6.5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры образовательных организаций» 

Должностное лицо, ответственное за реализацию: начальник 

управления по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район Терехов Анатолий 

Анатольевич 

Срок реализации: 2022-2030 годы 

Задача 1 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций (за 

исключением капитальных вложений) 

Укрепление материально-технической 

базы муниципальных образовательных 

организаций (за исключением 

капитальных вложений) 

Доля обучающихся государственных и  

муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного, общего и 

дополнительного образования, которым 

предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с современными требованиями, 

в общей численности обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного, 

общего и дополнительного образования 

 



29 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы   

«Развитие образования муниципального образования Ясногорский район» 

 

 

 
 

 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего по муниципальной программе,

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования Ясногорский район 

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего Региональный проект «Современная школа» 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 188,25000 188,22691 60,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 436,47691

бюджет муниципального образования Ясногорский район 47,53779 47,53056 15,15152 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 110,21987

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего Региональный проект «Успех каждого ребенка» 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 0,00000 0,00000 116,96794 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 116,96794

бюджет муниципального образования Ясногорский район 0,00000 0,00000 59,67078 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 59,67078

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Наименование структурного элемента муниципальной программы, 

источников финансового обеспечения1

807 940,30567 618 664,24352 618 303,04149 183 645,50000 183 645,50000 183 645,50000 183 645,50000 183 645,50000 183 645,50000 3 146 780,59068

132 112,27476 32 348,12683 29 433,39453 193 893,79612

462 097,59886 397 285,82249 404 805,76141 1 264 189,18276

213 730,43205 189 030,29420 184 063,88555 183 645,50000 183 645,50000 183 645,50000 183 645,50000 183 645,50000 183 645,50000 1 688 697,61180

4 753,77625 4 753,05362 1 515,15152 11 021,98139

4 517,98846 4 517,29615 1 440,00000 10 475,28461

2 983,53872 2 983,53872

2 806,90000 2 806,90000



30 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего Региональный проект «Цифровая образовательная среда» 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 194,08207 187,80789 63,85385 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 445,74381

бюджет муниципального образования Ясногорский район 49,01038 47,42586 16,12466 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 112,56090

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования Ясногорский район 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования Ясногорский район 

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4 901,03796 4 742,58573 1 612,46505 11 256,08874

4 657,94551 4 507,35198 1 532,48654 10 697,78403

Всего Региональный проект «Модернизация школьных систем 

образования»
126 735,03471 126 735,03471

78 221,40000 78 221,40000

45 465,93400 45 465,93400

3 047,70071 3 047,70071

Всего Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного 

образования муниципального образования Ясногорский район»,
178 909,00368 174 296,09437 178 192,57927 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 851 458,67732

118 018,13567 120 565,99437 124 849,07927 363 433,20931

60 890,86801 53 730,10000 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 53 343,50000 488 025,46801



31 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования Ясногорский район 

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования Ясногорский район 

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования Ясногорский район 

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе:

средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

средства бюджета Тульской области 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования Ясногорский район 348,00000 116,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджет муниципального образования (поселения) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего 

образования муниципального образования Ясногорский район»,
399 321,92272 354 205,99110 357 209,13393 71 928,40000 71 928,40000 71 928,40000 71 928,40000 71 928,40000 71 928,40000 1 542 307,44775

44 714,94079 23 323,47870 23 654,00799 91 692,42748

269 083,07524 254 842,07462 261 415,28735 785 340,43721

85 523,90669 76 040,43778 72 139,83859 71 928,40000 71 928,40000 71 928,40000 71 928,40000 71 928,40000 71 928,40000 665 274,58306

Всего Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 

организаций дополнительного образования детей»,
55 645,03520 55 981,41870 56 255,07300 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 406 912,52690

15 246,15520 15 849,71870 16 416,57300 47 512,44690

40 398,88000 40 131,70000 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 39 838,50000 359 400,08000

Всего Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 

муниципальной программы»,
20 726,00000 18 685,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 169 156,80000

20 726,00000 18 685,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 18 535,10000 169 156,80000

Всего Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры 

образовательных организаций»
16 948,49515 6 000,00000 2 000,00000 24 948,49515

13 901,96668 5 652,00000 1 884,00000 21 437,96668

3 046,52847 3 510,52847



32 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ясногорский район 

«Развитие образования  

муниципального образования 

 Ясногорский район» 

Перечень региональных проектов, реализуемых в рамках 

муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования Ясногорский район» 

 

Год реализации

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего

в том числе по источникам:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Региональные проекты, входящие в национальные проекты

1.1.

2022 188,25000 47,53779 0,00000 0,00000

2023 188,22691 47,53056 0,00000 0,00000

2024 60,00000 15,15152 0,00000 0,00000

ИТОГО 436,47691 110,21987 0,00000 0,00000

1.2.

2022 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2024 116,96794 59,67078 0,00000 0,00000

ИТОГО 116,96794 59,67078 0,00000 0,00000

№ п/п
Наименование

проекта/ 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 

проекта Федеральный 
бюджет

Бюджет 
Тульской 
области

Бюджет 
муниципального 

образования 
Ясногорский район

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения)

Внебюджетные 
средства

Региональный проект 
«Современная школа» / 
Создание и обеспечение 

функционирования центров  
образования естественно-

научной и технологической 
направленности  в 

общеобразовательных 
организациях, расположенных 
в сельской местности и малых 

городах  

Управление по 
образованию и 

социальным 
вопросам

4 753,77625 4 517,98846

4 753,05362 4 517,29615

1 515,15152 1 440,00000

11 021,98139 10 475,28461

Региональный проект "Успех 

каждого ребенка" / Создание в 
 общеобразовательных 

организациях, расположенных 
в сельской местности и малых 
городах, условий для занятий 

физической культурой  и 
спортом

Управление по 
образованию и 

социальным 
вопросам 2 983,53872 2 806,90000

2 983,53872 2 806,90000



33 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.3.

2022 194,08207 49,01038 0,00000 0,00000

2023 187,80789 47,42586 0,00000 0,00000

2024 63,85385 16,12466 0,00000 0,00000

ИТОГО 445,74381 112,56090 0,00000 0,00000

1.4.

2022 0,00000 0,00000

ИТОГО 0,00000 0,00000

Региональный проект 
«Цифровая образовательная 

среда» / Обеспечение 
образовательных организаций 

материально-технической базой 
для внедрения целевой модели 

цифровой образовательной 
среды

Управление по 
образованию и 

социальным 
вопросам

4 901,03796 4 657,94551

4 742,58573 4 507,35198

1 612,46505 1 532,48654

11 256,08874 10 697,78403

Региональный проект 
«Модернизация школьных 

систем образования» / 
Модернизация школьных 

систем образования

Управление по 
образованию и 

социальным 
вопросам

126 735,03471 78 221,40000 45 465,93400 3 047,70071

126 735,03471 78 221,40000 45 465,93400 3 047,70071



34 

 

Приложение №2 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ясногорский район 

«Развитие образования 

муниципального образования 

 Ясногорский район» 
 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования» 

 муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования Ясногорский район»  
 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) комплекса процессных  

мероприятий 

Управление по образованию и социальным вопросам администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий программы 

Задача 1 
Реализация в необходимом объеме образовательных программ дошкольного образования, 

повышение качества дошкольного образования. 

Задача 2 
Обеспечение функционирования образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования в 

соответствии с установленными требованиями. 

Ожидаемый непосредственный результат 

1. Охват детей дошкольными образовательными организациями  в возрасте от 0 до 3 лет 

зарегистрированных на территории района составит 45%. 

2. Доступность дошкольного образования для детей от 1,5 до 3 лет составит 100%. 

3. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет, составит 100%. 

4. Усовершенствование материально-технической базы образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, приобретение оборудования. 

5.Поддержание среднемесячной заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций  дошкольного образования  на уровне средней заработной платы 

в сфере общего образования Тульской области. 



35 

 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации, тыс. рублей 

Всего Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования 

муниципального образования Ясногорский район»: 851 458,67732 

в том числе по годам:  

2022 год -  178 909,00368 

2023 год -  174 296,09437 

2024 год -  178 192,57927 

2025 год -  53 343,50000 

2026 год -  53 343,50000 

2027 год -  53 343,50000 

2028 год -  53 343,50000 

2029 год -  53 343,50000 

2030 год -  53 343,50000 

 



36 

 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Развитие дошкольного образования муниципального образования Ясногорский район» 

 

 

 

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего

в том числе по источникам:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1 Реализация в необходимом объеме образовательных программ дошкольного образования, повышение качества дошкольного образования

1.1

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)

Год 
реализации

Федеральный
бюджет

Бюджет Тульской 
области

Бюджет МО 
Ясногорский 

район

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения)

Внебюджетные
средства

Мероприятие 1 Финансовое 
обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 

организациях

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

109 277,70000 109 277,70000

114 722,50000 114 722,50000

119 004,10000 119 004,10000

Мероприятие 2 Выплата 
компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных 
представителей) за присмотр и 
уход за детьми, посещающими 
образовательные организации

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

6 389,85267 6 389,85267

3 491,48367 3 491,48367

3 491,48367 3 491,48367



37 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.3

2022 20,00000 20,00000 0,00000

2023 20,00000 20,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

2.1

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000

2026 0,00000

2027 0,00000

2028 0,00000

2029 0,00000

2030 0,00000

2.2

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 3 
Финансирование расходов на 
перевозку для обследования 

детей психолого-медико-
педагогической комиссией

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Задача 2 Обеспечение функционирования образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования в соответствии с установленными требованиями

Мероприятие 4 Расходы на 
обеспечение деятельности 

муниципальных дошкольных 
организаций по предоставлению 

государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

59 740,86801 59 740,86801

53 710,10000 53 710,10000

53 343,50000 53 343,50000

53 343,50000 53 343,50000

53 343,50000 53 343,50000

53 343,50000 53 343,50000

53 343,50000 53 343,50000

53 343,50000 53 343,50000

53 343,50000 53 343,50000

Мероприятие 5
Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим и 
иным работникам

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

2 350,58300 2 350,58300

2 352,01070 2 352,01070

2 353,49560 2 353,49560



38 

 

 

 

 

 

 
Начальник управления по образованию  

и социальным вопросам администрации  

муниципального образования Ясногорский район                                                                                                 А.А. Терехов 

                                                                                                                 (подпись)                                                           (ФИО) 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.3

2022 750,00000 750,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

2.4

2022 380,00000 380,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 6 Мероприятия по 
борьбе с коронавирусной 

инфекцией

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Мероприятие 7 
Энергосбережение топливно-

энергетических ресурсов



39 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ясногорский район 

«Развитие образования 

муниципального образования 

 Ясногорский район» 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования»  
муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования Ясногорский район»  

 

 
Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) комплекса 

процессных  

мероприятий 

Управление по образованию и социальным вопросам администрации муниципального образования 

Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий программы 

Задача 1 
Создание условий для полноценного образовательного процесса и успешная социализация всех категорий 

обучающихся организаций общего образования. 

Задача 2 
Обеспечение функционирования образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам общего образования в соответствии с установленными требованиями. 

Ожидаемый 

непосредственный результат 

1. Увеличение доли обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся в соответствии с ФГОС 

общего образования и обновленными Федеральным государственным образовательным стандартом (далее – 

ФГОС -21) начального общего и основного общего образования до 100%. 

2. Увеличение доли обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, занимаются в соответствии с 

ФГОС для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ)  до 100% 

3. Усовершенствование материально-технической базы образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам общего образования, приобретение 

оборудования. 

4. Обеспечение интернет-соединением со скоростью соединения не менее 100 Мб/c – для образовательных 



40 

 

организаций, расположенных в городах, 50 Мб/c – для образовательных организаций, расположенных в сельской 

местности и поселках городского типа, а также гарантированным интернет-трафиком.  

5. Организация бесплатного горячего питания  для всех обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 

Получение  ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическими работниками 

данной категории. 

6. Повышение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций общего образования до уровня средней заработной платы в экономике региона. 

 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования муниципального образования 

Ясногорский район»: 1 542 307,44775 

в том числе по годам:  

2022 год -  399 321,92272 

2023 год -  354 205,99110 

2024 год -  357 209,13393 

2025 год -  71 928,40000 

2026 год -  71 928,40000 

2027 год -  71 928,40000 

2028 год -  71 928,40000 

2029 год -  71 928,40000 

2030 год -  71 928,40000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 

 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 «Развитие общего образования муниципального образования Ясногорский район» 

 



42 

 

 

 

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего

в том числе по источникам:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1 Создание условий для полноценного образовательного процесса и успешная социализация всех категорий обучающихся организаций общего образования

1.1

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

2022 403,87306 403,87306 0,00000

2023 409,20000 409,20000 0,00000

2024 342,40000 342,40000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)

Год 
реализации

Федеральный
бюджет

Бюджет 
Тульской области

Бюджет МО 
Ясногорский 

район

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения)

Внебюджетные
средства

Мероприятие 1 Обеспечение 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

233 760,40000 233 760,40000

242 102,60000 242 102,60000

248 491,00000 248 491,00000

Мероприятие 2 Предоставление  
меры социальной поддержки 

родителям (законным  
представителям) детей, обучающихся 
по основным общеобразовательным 

программам в форме семейного 
обучения

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам



43 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.3

2022 102,72102 102,72102 0,00000

2023 126,70000 126,70000 0,00000

2024 134,10000 134,10000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

1.4

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

2.1

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000

2026 0,00000

2027 0,00000

2028 0,00000

2029 0,00000

2030 0,00000

Мероприятие 3 Социальная 
поддержка родителей (законных 

представителей) детей-инвалидов, 
обучающихся по основным 

общеобразовательным программам на 
дому

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Мероприятие 4 Ежемесячное  
денежное  вознаграждение за 

классное руководство  
педагогическим работникам 

муниципальных  
общеобразовательных  организаций 

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

15 832,30000 15 832,30000

15 832,30000 15 832,30000

15 936,50000 15 936,50000

Задача 2 Обеспечение функционирования образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам общего 
образования в соответствии с установленными требованиями

Мероприятие 5 Расходы на 
обеспечение деятельности 

муниципальных общеобразовательных 
организаций 

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

83 290,53084 83 290,53084

75 685,20000 75 685,20000

71 928,40000 71 928,40000

71 928,40000 71 928,40000

71 928,40000 71 928,40000

71 928,40000 71 928,40000

71 928,40000 71 928,40000

71 928,40000 71 928,40000

71 928,40000 71 928,40000



44 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.2

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

2.3

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

2.4

2022 200,77672 0,00000

2023 205,23778 0,00000

2024 211,43859 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 6 Предоставление мер 
социальной поддержки 

педагогическим и иным работникам

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

6 973,21370 6 973,21370

7 033,54470 7 033,54470

7 096,28900 7 096,28900

Мероприятие 7 Обеспечение 
отдельных категорий учащихся 
горячим питанием, молоком и 

молочными продуктами

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

2 510,98704 2 510,98704

2 604,55776 2 604,55776

2 708,51616 2 708,51616

Мероприятие 8 Мероприятия по 
организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 

начальное общее образования в 
муниципальных образовательных 

организациях: 

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

10 038,83569 7 328,35005 2 509,70892

10 261,88864 7 491,17870 2 565,47216

10 571,92877 7 717,50799 2 642,98219

1. обеспечение обучающихся по 
образовательным программам 

начального общего образования в 
муниципальных образовательных 
организациях учредителями таких 

организаций не менее одного раза в 
день бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие 
горячего блюда, не считая горячего 

напитка;

 2. мероприятия по обеспечению 
условий для организации бесплатного 

горячего питания муниципальных 
образовательных организациях



45 

 

 
Начальник управления по образованию  

и социальным вопросам администрации  

муниципального образования Ясногорский район                                                                                                 А.А. Терехов 

                                                                                                                 (подпись)                                                           (ФИО) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.5

2022 150,00000 150,00000 0,00000

2023 150,00000 150,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

2.6

2022 670,00000 670,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

2.7

2022 0,00000

2023 0,00000 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 9 Мероприятия по 
подготовке образовательных 

учреждений к новому учебному году

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Мероприятие 10 Мероприятия по 
борьбе с короновирусной инфекцией

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Мероприятие 11 Благоустройство 
зданий муниципальных 

общеобразовательных организаций в 
целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, 
водоснабжению и канализации

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

45 589,06137 21 554,29074 22 822,17150 1 212,59913



46 

 

Приложение №4 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ясногорский район 

«Развитие образования 

муниципального образования 

 Ясногорский район» 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования»  

муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования Ясногорский район»  

 
Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Управление по образованию и социальным вопросам администрации муниципального образования 

Ясногорский район 

Задачи комплекса 

процессных мероприятий 

программы 

Задача 1 
Реализация в необходимом объеме образовательных программ дополнительного образования, повышение 

качества дополнительного образования. 

Задача 2 
Обеспечение функционирования образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дополнительного образования в соответствии с 

установленными требованиями. 

 

Ожидаемый 

непосредственный результат 

1. Увеличение количества детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, в 

общей численности детей в возрасте 5 - 18 лет.  

2. Увеличение числа общеобразовательных организаций, в которых реализуются программы дополнительного 

образования детей до 17.  

3. Усовершенствование материально-технической базы образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дополнительного образования, приобретение 

оборудования.  

4. Повышение среднемесячной заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного 

образования Ясногорского района до уровня средней заработной платы в экономике региона. 



47 

 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего  Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования»: 406 912,52690 

в том числе по годам:  

2022 год -  55 645,03520 

2023 год -  55 981,41870 

2024 год -  56 255,07300 

2025 год -  39 838,50000 

2026 год -  39 838,50000 

2027 год -  39 838,50000 

2028 год -  39 838,50000 

2029 год -  39 838,50000 

2030 год -  39 838,50000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Развитие дополнительного образования» 

 

 

 

Год реализации

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего

в том числе по источникам:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1 Реализация в необходимом объеме образовательных программ дополнительного образования, повышение качества дополнительного образования

1.1

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

2022 586,20000 586,20000 0,00000

2023 586,20000 586,20000 0,00000

2024 586,20000 586,20000 0,00000

2025 586,20000 586,20000 0,00000

2026 586,20000 586,20000 0,00000

2027 586,20000 586,20000 0,00000

2028 586,20000 586,20000 0,00000

2029 586,20000 586,20000 0,00000

2030 586,20000 586,20000 0,00000

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) Федеральный

бюджет

Бюджет 
Тульской 
области

Бюджет МО 
Ясногорский 

район

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения)

Внебюджетные
средства

Мероприятие 1 обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего 
основного общего. среднего общего 

образования по основным 
общеобразовательным программам в 

муниципальных 
общеобразовательных организациях

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

14 377,80000 14 377,80000

15 012,90000 15 012,90000

15 532,90000 15 532,90000

Мероприятие 2 Реализация 
программ спортивной подготовки 
организациями дополнительного 
образования, осуществляющими 

деятельность в области физической 
культуры и спорта

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам



49 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8

2.1

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2.2

2022 868,35520 868,35520

2023 836,81870 836,81870

2024 883,67300 883,67300

2025 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000

2.3

2022 80,00000 80,00000

2023 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000

Задача 2 Обеспечение функционирования образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
дополнительного образования в соответствии с установленными требованиями

Мероприятие 3 Расходы на 
обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

39 732,68000 39 732,68000

39 545,50000 39 545,50000

39 252,30000 39 252,30000

39 252,30000 39 252,30000

39 252,30000 39 252,30000

39 252,30000 39 252,30000

39 252,30000 39 252,30000

39 252,30000 39 252,30000

39 252,30000 39 252,30000

Мероприятие 4 Предоставление мер 
социальной поддержки 

педагогическим и иным работникам

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Мероприятие 5 Мероприятия по 
борьбе с коронавирусной инфекцией

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам



50 

 

 

 

 
Начальник управления по образованию  

и социальным вопросам администрации  

муниципального образования Ясногорский район                                                                                                 А.А. Терехов 

                                                                                                                 (подпись)                                                           (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.4

2022 0,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000

2.5

2022 0,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000

Мероприятие 6 Предоставление 
субсидии на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение 

работ) (исполнение муниципального 
задания  МОУ ДО «ДДТ»)

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Мероприятие 7 Обеспечение 
функционирования модели 

персонифицированного 
финансирования дополнительного 

образования детей

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам



51 

 

Приложение №5 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ясногорский район 

«Развитие образования 

муниципального образования 

 Ясногорский район» 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования Ясногорский район» 

 
Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) комплекса процессных 

мероприятий 

Управление по образованию и социальным вопросам администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных мероприятий 

программы 

Задача 1 
Обеспечение функционирования образовательных организаций  в соответствии с нормативными 

требованиями. 

Задача 3  
Формирование системы оценки и контроля качества условий предоставления услуг учреждениями 

образования. 

Задача 4  
Выявление и поддержка одаренных учащихся и отличников учёбы. 

Ожидаемый непосредственный результат 

1. Увеличение количества мероприятий для обучающихся и работников сферы образования, 

организованных управлением по образованию и социальным вопросам администрации 

муниципального образования Ясногорский район, обеспечение своевременного исполнения 

мероприятий Программы. 

3. Повышение уровня удовлетворенности  граждан муниципального образования Ясногорский 

район качеством условий предоставления услуг учреждениями  образования.  

4. Сохранение и увеличение доли обучающихся, участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня.  



52 

 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации, тыс. рублей 

Всего Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»:

 169 156,80000 

в том числе по годам:  

2022 год -  20 726,00000 

2023 год -  18 685,10000 

2024 год -  18 535,10000 

2025 год -  18 535,10000 

2026 год -  18 535,10000 

2027 год -  18 535,10000 

2028 год -  18 535,10000 

2029 год -  18 535,10000 

2030 год -  18 535,10000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

 

 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

 

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего

в том числе по источникам:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1 Обеспечение функционирования образовательных организаций   в соответствии с нормативными требованиями

1.1

2022 0,00000

2023 0,00000

2024 0,00000

2025 0,00000

2026 0,00000

2027 0,00000

2028 0,00000

2029 0,00000

2030 0,00000

1.2

2022 150,00000 150,00000 0,00000

2023 150,00000 150,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000

№
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)

Год 
реализации Федеральный

бюджет
Бюджет Тульской 

области

Бюджет МО 
Ясногорский 

район

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения)

Внебюджетные
средства

Мероприятие 1  
Обеспечение 
деятельности 

Муниципального 
учреждения "Центр 

обеспечения 
деятельности системы 

образования"

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

20 471,00000 20 471,00000

18 430,10000 18 430,10000

18 430,10000 18 430,10000

18 430,10000 18 430,10000

18 430,10000 18 430,10000

18 430,10000 18 430,10000

18 430,10000 18 430,10000

18 430,10000 18 430,10000

18 430,10000 18 430,10000

Мероприятие 2 
Проведение праздничных 
мероприятий, конкурсов, 

фестивалей, выставок

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам



54 

 

 

 

 

 

 

 
Начальник управления по образованию  

и социальным вопросам администрации  

муниципального образования Ясногорский район                                                                                                 А.А. Терехов 

                                                                                                                 (подпись)                                                           (ФИО) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 2 Формирование системы оценки и контроля качества условий предоставления услуг учреждениями  образования

2.1

2022 0,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000

Задача 3  Выявление и поддержка одаренных учащихся и отличников учёбы

3.1

2022 105,00000 105,00000 0,00000

2023 105,00000 105,00000 0,00000

2024 105,00000 105,00000 0,00000

2025 105,00000 105,00000 0,00000

2026 105,00000 105,00000 0,00000

2027 105,00000 105,00000 0,00000

2028 105,00000 105,00000 0,00000

2029 105,00000 105,00000 0,00000

2030 105,00000 105,00000 0,00000

Мероприятие 3 
Проведение независимой 
оценки качества условий 

осуществления 
образовательной 

деятельности 
организациями, 

осуществляющими 
образовательную 

деятельность

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Мероприятие 4 
Стимулирование 

одаренных учащихся, 
отличников учёбы

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам



55 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ясногорский район 

«Развитие образования 

муниципального образования 

 Ясногорский район» 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры образовательных организаций» 

муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования Ясногорский район»  

 
Ответственный исполнитель 

(соисполнитель) комплекса 

процессных мероприятий 

Управление по образованию и социальным вопросам администрации муниципального образования 

Ясногорский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий программы 

Задача 1 
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (за исключением 

капитальных вложений) 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (за исключением 

капитальных вложений) 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей 

Всего Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры образовательных организаций»:

 24 948,49515 

в том числе по годам:  

2022 год -  16 948,49515 

2023 год -  6 000,00000 

2024 год -  2 000,00000 

2025 год -  0,00000 

2026 год -  0,00000 

2027 год -  0,00000 



56 

 

2028 год -  0,00000 

2029 год -  0,00000 

2030 год -  0,00000 

 

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Развитие инфраструктуры образовательных организаций» 

 

 

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего

в том числе по источникам:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1 Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (за исключением капитальных вложений)

1.1

2022 809,12400 0,00000 0,00000

2023 348,00000 0,00000 0,00000

2024 116,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2

2022 764,12897 764,12897 0,00000 0,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник)

Год 
реализации

Федеральный
бюджет

Бюджет Тульской 
области

Бюджет МО 
Ясногорский 

район

Бюджет 
муниципального 

образования 
(поселения)

Внебюджетные
средства

Мероприятие 1 Предоставление 
субсидий из бюджета Тульской 

области бюджетам муниципальных 
образований Тульской области на  

укрепление материально-технической 
базы муниципальных 

образовательных организаций (за 
исключением капитальных 

вложений)

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

13 946,96171 13 137,83771

6 000,00000 5 652,00000

2 000,00000 1 884,00000

Мероприятие 2 Модернизация  
материально-технической базы 
образовательных организаций 

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам



57 

 

 

 

 

 

 

 
Начальник управления по образованию  

и социальным вопросам администрации  

муниципального образования Ясногорский район                                                                                                 А.А. Терехов 

                                                                                                                 (подпись)                                                           (ФИО) 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.3

2022 50,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4

2022 0,00000 0,00000 0,00000

2023 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2029 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2030 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 3 Проведение 
ремонтных работ и закупка 

оборудования

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

Мероприятие 4 Благоустройство 
территорий

Управление по 
образованию и 

социальным вопросам

2 187,40447 2 187,40447



58 

 

 

 

 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ясногорский район 

«Развитие образования 

муниципального образования 

 Ясногорский район» 

 

Характеристика показателей результативности муниципальной программы 

 «Развитие образования муниципального образования Ясногорский район» 

 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Алгоритм формирования показателя 

Описание системы мониторинга 

показателя * 

В общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

малых городах, созданы и функционируют 

центры образования естественно-научной 

и технологической направленностей  

(с нарастающим итогом) 

единица 

Количество ОО, расположенных в сельской 

местности и малых городах, в которых созданы и 

функционируют центры образования естественно-

научной и технологической направленностей 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг на 

основе данных, предоставленных ОО 

В общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

малых городах  обновлена материально- 

техническая база для занятий детей 

физической культурой и спортом 

( с нарастающим итогом) 

единица 

Количество ОО, расположенных в сельской 

местности и малых городах, в которых  обновлена 

материально- техническая база для занятий детей 

физической культурой и спортом 

 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг на 

основе данных, предоставленных ОО 



59 

 

Образовательные организации  

обеспечены материально-технической 

базой для внедрения цифровой 

образовательной среды (с нарастающим 

итогом) 

единица 

Количество ОО, обеспеченных материально-

технической базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг на 

основе данных, предоставленных ОО 

Количество зданий (обособленных 

помещений, помещений) образовательных 

организаций, в которых проведен 

капитальный ремонт 

единица 

Количество зданий (обособленных помещений, 

помещений) образовательных организаций, в 

которых проведен капитальный ремонт 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг на 

основе данных, предоставленных ОО 

Количество зданий  образовательных 

организаций, в которых проведены 

мероприятия  по благоустройству в целях 

соблюдения требований к воздушно-

тепловому режиму, водоснабжению и 

канализации. 

единица 

Количество зданий  образовательных организаций в 

которых проведены мероприятия  по 

благоустройству зданий муниципальных 

общеобразовательных организаций  в целях 

соблюдения требований к воздушно-тепловому 

режиму, водоснабжению и канализации. 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг на 

основе данных, предоставленных ОО 

 Охват детей дошкольными 

образовательными организациями 

(отношение численности детей в возрасте 

от 0 до 3 лет, посещающих  дошкольные 

образовательные организации к общей 

численности детей в возрасте от 0 до 3 лет 

зарегистрированных на территории 

района),% 

процент 

Процентное соотношение численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, посещающих  дошкольные 

образовательные организации к общей численности 

детей в возрасте от 0 до 3 лет зарегистрированных 

на территории района),% 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

предоставляет ежегодную отчетность 

Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное 

образование к сумме численности детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 

дошкольное образование, и численности 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

находящихся в очереди на получение в 

процент 

Отсутствие очередности в Региональной 

информационной системе управления сферой 

образования в Тульской области 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг. 

Источник информации – РИС УСО 

ТО 



60 

 

текущем году дошкольного образования) 

Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в возрасте 

от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование к сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование, и численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

находящихся в очереди на получение в 

текущем году дошкольного образования) 

процент 

Процентное соотношение численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, посещающих  дошкольные 

образовательные организации к общей численности 

детей в возрасте от 0 до 3 лет зарегистрированных 

на территории района),% 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг. 

Источник информации – РИС УСО 

ТО 

Доля муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных дошкольных  

образовательных организаций 

процент 

Процентное соотношение муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, 

соответствующих современным требованиям 

обучения, к общему количеству муниципальных 

дошкольных  образовательных организаций 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг.  

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников ДОО к 

средней заработной плате в сфере общего 

образования в Тульской области 

процент 

Процентное соотношение среднемесячной 

заработной платы педагогических работников 

учреждений дошкольного образования 

Ясногорского района до уровня средней заработной 

платы в сфере общего образования в Тульской 

области 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район и 

МУ «ЦОДСО» проводят ежегодный 

мониторинг на основе данных о 

заработной плате 

Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, занимающихся в 

соответствии с ФГОС общего образования 

и обновленными Федеральным 

государственным образовательным 

стандартом (далее – ФГОС -21) 

начального общего и основного общего 

образования 

процент 

Процентное соотношение обучающихся 

общеобразовательных организаций, занимающихся 

в соответствии с ФГОС общего образования и 

обновленными Федеральным государственным 

образовательным стандартом (далее – ФГОС -21) 

начального общего и основного общего 

образования к общему количеству обучающихся 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

предоставляет ежегодную отчетность. 

Источник информации – данные ОО 



61 

 

Доля обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, занимающихся 

в соответствии с ФГОС для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

(далее – ОВЗ) 

процент 

Процентное соотношение обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, 

занимающихся в соответствии с ФГОС для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – 

ОВЗ к общему количеству обучающихся данной 

категории 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

предоставляет ежегодную отчетность. 

Источник информации – данные ОО 

Увеличение доли муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций 

процент 

Процентное соотношение муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

соответствующих современным требованиям 

обучения, к общему количеству муниципальных 

общеобразовательных организаций  

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг. 

Доля образовательных организаций, 

обеспеченных Интернет-соединением со 

скоростью соединения не менее 100 Мб/c 

– для образовательных организаций, 

расположенных в городах, 

50 Мб/c – для образовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности и поселках городского типа, а 

также гарантированным Интернет-

трафиком 

процент 

, где 

I - доля образовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской области, 

обеспеченных Интернет-соединением со скоростью 

соединения не менее 100Мб/c – для 

образовательных организаций, расположенных в 

городах, 50Мб/c – для образовательных 

организаций, расположенных в сельской местности 

и поселках городского типа, а также 

гарантированным Интернет-трафиком; 

Ig – количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных 

в городской местности, обеспеченных Интернет-

соединением со скоростью соединения не менее 

100 Мб/c; 

Is - количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных 

в сельской местности, обеспеченных Интернет-

соединением со скоростью соединения не менее 50 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский 

мониторинг на основе данных, 

предоставленных ОО 

 

 

 



62 

 

Мб/c; 

N – общее число муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных 

образовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее питание, 

к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

процент 

Доля обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное горячее 

питание, к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский 

мониторинг на основе данных, 

предоставленных ОО 

Доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших  вознаграждение за классное 

руководство, в общей численности 

педагогических работников такой 

категории 

процент 

Процентное соотношение педагогических 

работников общеобразовательных организаций, 

получивших  ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство,к общей 

численности педагогических работников такой 

категории 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район и 

МУ «ЦОДСО» проводят ежегодный 

мониторинг на основе данных о 

заработной плате 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организаций общего 

образования к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных 

работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц (среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности) по Тульской 

области 

процент 

Процентное соотношение средней заработной 

платы педагогических работников образовательных 

организаций общего образования к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных работников 

в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности) по Тульской области 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район и 

МУ «ЦОДСО» проводят ежегодный 

мониторинг на основе данных о 

заработной плате 

Доля детей, в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием 

процент 

Процентное соотношение количества детей, в 

возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием к общему 

количеству детей данной категории, 

зарегистрированных на территории Ясногорского 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

ежеквартально проводит мониторинг. 



63 

 

района Источник информации – АИС 

«Навигатор» 

Увеличение числа общеобразовательных 

организаций в которых реализуются 

программы дополнительного образования 

детей. 

единица 

Увеличение числа общеобразовательных 

организаций в которых реализуются программы 

дополнительного образования детей 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

ежеквартально проводит мониторинг. 

Источник информации – АИС 

«Навигатор». 

Увеличение доли муниципальных  

организаций дополнительного 

образования, соответствующих 

современным требованиям обучения, в 

общем количестве муниципальных  

организаций дополнительного 

образования 

процент 

Процентное соотношение количества 

муниципальных  организаций дополнительного 

образования, соответствующих современным 

требованиям обучения, к общему количеству 

муниципальных  организаций дополнительного 

образования 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

ежегодно проводит мониторинг. 

Информацию предоставляют ОО 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных организаций ДОД к 

средней заработной плате учителей в 

Тульской области 

процент 

Процентное соотношение среднемесячной 

заработной платы педагогических работников 

учреждений дошкольного образования 

Ясногорского района до уровня средней заработной 

платы в сфере общего образования в Тульской 

области 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район и 

МУ «ЦОДСО» проводят ежегодный 

мониторинг на основе данных о 

заработной плате 

Доля образовательных организаций, в 

отношении которых осуществлено 

аналитическое, информационно- 

методическое, организационно-

техническое сопровождение их 

деятельности в общем числе таких 

организаций 

процент 

Доля образовательных организаций, в отношении 

которых осуществлено сопровождение их 

деятельности к общему числу ОО 

 

 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

ежегодно проводит мониторинг 

Уровень удовлетворенности граждан 

муниципального образования 

Ясногорский район качеством условий 

предоставления услуг учреждениями  

процент 
Составляется рейтинг организаций по показателям, 

установленным министерством образования. 

Данные с сайта https://bus.gov.ru/ 

 

https://bus.gov.ru/


64 

 

образования (проведение независимой 

оценки) 

Доля обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного 

уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего 

образования, %. 

процент 

Отношение обучающихся обучающихся по 

программам общего образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся по программам 

общего образования, %. 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг 

Доля обучающихся   муниципальных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями, в общей 

численности обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного, общего и 

дополнительного образования  

процент 

Процентное соотношение обучающихся   

муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного, общего и 

дополнительного образования, которым 

предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с современными требованиями, в 

общей численности обучающихся организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного, общего 

и дополнительного образования 

Управление по образованию и 

социальным вопросам 

администрации муниципального 

образования Ясногорский район 

проводит ежегодный мониторинг 

 
Начальник управления по образованию  

и социальным вопросам администрации  

муниципального образования Ясногорский район                                                                                                 А.А. Терехов 


